
Pratica N° SMBMSM65D02H223J-201809251121-244391

PROCEDIMENTO AUTOMATIZZATO / ORDINARIO
EX D.P.R. 160/2010

 Imposta di bollo assolta in modalità
virtuale

SUAP

Comune di SCANDIANO

Oggetto pratica

descrizione sintetica dell’intervento Realizzazione di un nuovo comparto produttivo
agroalimentare in Via 11 settembre 2001 ad

Arceto di Scandiano.
L'attività genererà:

 - acque reflue domestiche derivanti dai servizi
igienici;

 - acque reflue industriali  costituite da scarti
alimentari (es. gelato) misti ad acqua, generati da
attività didattiche e di laboratorio all’interno degli

uffici.

il/la sottoscritto/a(*) SAMBUCHI MASSIMO

Nato a(*) REGGIO NELL'EMILIA (Prov:  RE)

il(*) 02-04-1965 cod.Fiscale(*) SMBMSM65D02H223J
[...]
Si sono ottenute le seguenti certificazioni ambientali volontarie [ ]

Certificazione

Autorità che ha rilasciato la certificazione:

N° prot.

Data di emissione

Note

che l'attività non è assoggettata alla VIA ai sensi del  Codice
dell' ambiente

[X]

che l'autorità competente alla verifica di VIA ha valutato la non
assoggettabilità del progetto alla VIA con provvedimento

[ ]

di aver assolto all'imposta di bollo per l'importo di 16 euro [X]

mediante contrassegno adesivo (marca da bollo) [X]

numero: 01160536446025

emesso in data 14-09-2018

mediante F24 [ ]

mediante pagamento online con PagoPA [ ]

mediante pagamento online dell' IMPOSTA DI  BOLLO
ASSOLTA IN MODO VIRTUALE  (Art.15 D.P.R. del 26 ottobre
1972 n. 642)

[ ]

E INOLTRE DICHIARA:

di aver provveduto ad annullare (apponendovi la data dell'istanza) la predetta marca da bollo e di impegnarsi a conservarne
l'originale contestualmente alla predetta istanza a cui esclusivamente afferisce per eventuali controlli da parte dell'amministrazione

di essere consapevole che è nella piena, esclusiva e diretta responsabilità del richiedente l’obbligo di utilizzare una marca da bollo
per ogni singola istanza, e pertanto non è possibile comunicare gli stessi estremi di una marca da bollo per istanze diverse,
ovvero utilizzare più volte gli stessi dati identificativi della marca da bollo per istanze diverse

di essere ESENTE dall'imposta di bollo in quanto: [ ]



DIRITTI ARPAE 

in merito alle prestazioni ARPAE:

n.b.: il tariffario, in allegato, è stato approvato con: DGR 798/2016 che “approva la deliberazione del Direttore Generale dell’ARPAE

n.66 del 25 maggio 2016, avente ad oggetto “Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione. Approvazione della

revisione del tariffario delle prestazioni di ARPAE”.

 
INSERIMENTO NOTE 

che per maggior chiarezza, si precisa:

 
AUA - SCHEDA A1 SCARICHI  

SCHEDA A.1 - che nell'impianto/stabilimento/attivita' sono presenti i seguenti scarichi, indicati sulla planimetria allegata: 

con il tasto [+] aggiungere ulteriore scarico presente nell'impianto/stabilimento/attivita' 

 
CICLO PRODUTTIVO E UTILIZZO ACQUA 

SCHEDA A.2 - che in merito al ciclo produttivo e all'utilizzo dell'acqua:

 

di aver assolto il pagamento, calcolato ai sensi del tariffario (*)
di  euro

26,00

con pagamento mediante bonifico [X]

in data 27-09-2018

e si allega la ricevuta di pagamento

La modalità di pagamento con bonifico deve essere effettuata sul seguente conto corrente IT 05 T 02008 02435 000104059154,
indicando nella causale la provincia di pertinenza e la tipologia di attività (es.: Rimini - autorizzazione unica ambientale)

tramite payer [ ]

non è necessaria nessuna nota aggiuntiva [X]

per maggior chiarezza, preciso che: [ ]

identificativo scarico (esempio S1, ecc): S1

Tipologia di recapito per ciascuno scarico (esistente e nuovo) Industriale

Tipologia richiesta specifica e scarichi interessati Rilascio

Tipologia delle acque reflue convogliate ai diversi scarichi

rete fognaria [X]

acque superficiali [ ]

suolo o strati superficiali del sottosuolo [ ]

acque sotterranee [ ]

Descrizione attivita'

INDUSTRIALE [X]

ARTIGIANALE [ ]

COMMERCIALE [ ]

SERVIZIO [X]

ALTRO [ ]

Descrizione sintetica del ciclo produttivo e dell'utilizzo
dell'acqua (da non compilare nel caso di usi civili)

SERVIZI IGIENICI E SCARTI ALIMENTARI DEL GELATO



AUA - QUADRO DEI PRELIEVI A3 

SCHEDA A.3 - che il quadro dei prelievi e' cosi' definito: 

con il tasto [+] aggiungere ulteriore fonte di prelievo

 
A.4. DESCRIZIONE DEI PUNTI DI SCARICO 

SCHEDA A.4 (parte I) - che relativamente ai punti di scarico:

Non viene fatto alcun prelievo [ ]

Il prelievo idrico relativo all'insediamento in esame viene
effettuato nelle seguenti modalita':

[X]

---------- [ FONTE ] -

>> identificativo prelievo (esempio P1, ecc) P1

Sorgenti [ ]

Acquedotto [X]

Corpo idrico superficiale [ ]

Pozzi [ ]

Altro [ ]

a) - COORDINATE GEOGRAFICHE

X: /

Y: /

b) - DATI PRELIEVO

prelievo massimo autorizzato (mc/anno): 4300

prelievo medio effettivo (mc/anno) 4300

c) - UTILIZZAZIONE

processo produttivo: [X]

(% di utilizzo): 50

servizi igienici [X]

(% di utilizzo): 50

raffreddamento [ ]

altro [ ]

d) - RIUSO

NO [X]

SI [ ]

e) - PRESENZA CONTATORI

NO [ ]

SI [X]

>> Identificativo dello scarico (identificativo riportato nella
tabella A.1 e riportato anche nella planimetria)

S1

1 - COORDINATE GEOGRAFICHE

latitudine 4941876.39 M N



Da compilarsi per ogni punto di scarico, con il tasto [+] aggiungere ulteriore punto di scarico

 
A.4. DESCRIZIONE DEI PUNTI DI SCARICO (PARTE II) 

SCHEDA A.4 (parte II) - che relativamente ai punti di scarico:

longitudine 635747.04 M E

nel sistema di riferimento UTM 32

2 - DESTINAZIONE DELLO SCARICO

2.1 - scarico in acque superficiali [ ]

2.2 - scarico nella rete di bonifica [ ]

2.3 - scarico in fognatura [X]

specificare rete fognaria MISTA

impianto di trattamento finale dei reflui della rete DEPURATORE RUBIERA

2.4 - scarico in suolo o strati del sottosuolo [ ]

2.5 - altro [ ]

3 - MODALITA' DI SCARICO

continuo [ ]

saltuario [X]

periodico [ ]

4 - QUANTITA' DI ACQUA REFLUA SCARICATA (INDICARE UNITA' DI MISURA)

portata media 18

unita' di misura MC/H

portata massima 25

unita' di misura MC

volume massimo 4300

unita' di misura MC/A

misuratore di portata NO

__________

>> Identificativo dello scarico (identificativo riportato nella
tabella A.1 e riportato anche nella planimetria)

S1

5 - SCARICO IN FORMA ASSOCIATA

nello scarico confluiscono reflui provenienti da altri stabilimenti

SI [ ]

NO [X]

(selezionare la voce SI se nello scarico confluiscono reflui provenienti da altri stabilimenti, anche di altri gestori; fornire le seguenti
informazioni per ogni stabilimento i cui reflui confluiscono nello scarico)

5.1 - tipolologia di acque reflue che recapitano nello scarico

5.2 - sistema di pre-trattamento

presenza di pozzetto di ispezione

__________



Da compilarsi per ogni punto di scarico, con il tasto [+] aggiungere ulteriore punto di scarico o ulteriori caratteristiche dello stesso

scarico (inserire sempre l'identificativo dello scarico)

 
A.4. DESCRIZIONE DEI PUNTI DI SCARICO (PARTE III) 

SCHEDA A.4 (parte III) - che relativamente ai punti di scarico:

Da compilarsi per ogni punto di scarico, con il tasto [+] aggiungere ulteriore punto di scarico

 
A.4. DESCRIZIONE DEI PUNTI DI SCARICO (PARTE IV) 

SCHEDA A.4 (parte IV) - che relativamente ai punti di scarico:

con il tasto [+] aggiungere ulteriore riga - elencare le sostanze inquinanti presenti nello scarico terminale. La quantita' e' presunta

se scarico nuovo, e' effettiva se scarico esistente 

 
A.4. DESCRIZIONE DEI PUNTI DI SCARICO (PARTE V) 

6 - COMPOSIZIONE DELLO SCARICO TERMINALE

lo scarico terminale e' costituito dai seguenti scarichi parziali:

acque reflue industriali da processi produttivi [ ]

acque reflue industriali di raffreddamento [ ]

acque reflue meteoriche di dilavamento (DGR 286/2005) [ ]

acque reflue industriali di lavaggio impianti/attrezzature [ ]

acque di prima pioggia (DGR 286/2005) [ ]

acque reflue domestiche [ ]

acque reflue industriali assimilate alle domestiche [ ]

altro [X]

specificare LAVANDINI E LAV UTEN

__________

Trattasi di scarichi industriali, prima pioggia e meteoriche di dilavamento

SI [X]

NO [ ]

7 - CARATTERISTICHE QUALITATIVE DELLO SCARICO TERMINALE

>> Identificativo dello scarico

parametro

mg/l - ug/l

concentrazioni

quantita' giornaliera scaricata

quantita' mensile scaricata

S1

GRASSI OLI

MG/L

/

/

/



SCHEDA A.4 (parte V) - che relativamente ai punti di scarico:

con il tasto [+] aggiungere ulteriore riga - LEGENDA SP = sostanza pericolosa; PI = presenza nell'insediamento; PS = presenza

nello scarico

 
A.4. DESCRIZIONE DEI PUNTI DI SCARICO (PARTE VI) 

SCHEDA A.4 (parte VI) - che relativamente ai punti di scarico:

con il tasto [+] aggiungere ulteriore riga - LEGENDA SP = sostanza pericolosa; PI = presenza nell'insediamento; PS = presenza

nello scarico

 
A.4. DESCRIZIONE DEI PUNTI DI SCARICO (PARTE VII) 

SCHEDA A.4 (parte VII) - che relativamente ai punti di scarico:

con il tasto [+] aggiungere ulteriore scarico - barrare il/i cicli produttivi di interesse; indicare la capacità di produzione in tonn/anno

del singolo stabilimento industriale che comporta la produzione/ trasformazione/ utilizzazione delle sostanze indicate nella tabella o

la presenza di tali sostanze nello scarico; indicare il fabbisogno orario di acque per ogni specifico processo produttivo in mc/h

 
A.4. DESCRIZIONE DEI PUNTI DI SCARICO (PARTE VIII) 

SCHEDA A.4 (parte VIII) - che relativamente ai punti di scarico:

Da compilarsi per ogni punto di scarico, con il tasto [+] aggiungere ulteriore punto di scarico

 
SISTEMA DI DEPURAZIONE ACQUE INDUSTRIALI/URBANE 

SCHEDA A.7  - che qualora siano presenti impianti di trattamento per acque reflue industriali/urbane le caratteristiche del sistema

di depurazione sono :

Presenza nelle acque di scarico e/o nello stabilimento delle sostanze pericolose indicate nelle tabelle 1/A ( Standard di qualita'
nella colonna d'acqua per le sostanze dell'elenco di priorita') 2/A (Standard di qualita' nei sedimenti) 1/B (Standard di qualita'
ambientale per alcune delle sostanze appartenenti alle famiglie di cui all'Allegato 8) e 3/B ( standard di qualita' ambientale per la
matrice sedimenti per alcune delle sostanze diverse da quelle dell'elenco di priorita', appartenenti alle famiglie di cui all'Allegato 8)
dell'allegato 1, parte III, del Codice dell'ambiente

SI [ ]

NO [X]

Nello stabilimento si svolgono attivita' che comportano la produzione, la trasformazione o l'utilizzazione delle sostanze di cui alla
tabella 5 dell'allegato 5, parte III, del Codice dell'ambiente e nei cui scarichi sia accertata la presenza di tali sostanze in quantita' o
concentrazioni superiori ai limiti di rilevabilita' delle metodiche di rilevamento in essere all'entrata in vigore del decreto suddetto o
degli aggiornamenti messi a punto ai sensi del punto 4 dell'allegato 5 (art. 125 comma 2 del Codice dell'ambiente)

SI [ ]

NO [X]

Nello stabilimento si svolgono attivita' che comportano la produzione, la trasformazione o l'utilizzazione delle sostanze di cui alla
tabella 3/A dell'allegato 5, parte III, al Codice dell'ambiente e nei cui scarichi sia accertata la presenza di tali sostanze in quantita'
o concentrazioni superiori ai limiti di rilevabilita' delle metodiche di rilevamento in essere all'entrata in vigore del decreto suddetto o
degli aggiornamenti messi a punto ai sensi del punto 4 dell’allegato 5 (art. 125 comma 2 del Codice dell’ambiente)

SI [ ]

NO [X]

__________

>> Identificativo dello scarico (identificativo riportato nella
tabella A.1 e riportato anche nella planimetria)

S1

9 - SISTEMA DI CONTROLLO DEI PARAMETRI ANALITICI

nello scarico sono presenti sistemi di controllo dei parametri analitici

SI [ ]

NO [X]

__________

NON vi sono impianti di depurazione delle acque reflue [ ]



industriali/urbane

SONO presenti impianti di depurazione delle acque reflue
industriali/urbane

[X]

1) GESTORE DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE PREGEL S.P.A.

2) TIPO DI TRATTAMENTO DELL'IMPIANTO

fisico [ ]

chimico [ ]

biologico [X]

altro [ ]

3) POTENZIALITA' NOMINALE DI PROGETTO
DELL'IMPIANTO (in abitanti equivalenti o mc/h)

25  MC/DIE

4) CARATTERISTICHE IMPIANTO DI DEPURAZIONE

linee acqua - n. di linee 1

linea fanghi - n. linee 1

vasche di accumulo [X]

preispessitore [ ]

grigliatura grossolana [ ]

ispessimento dinamico [ ]

grigliatura fine [ ]

digestione anaerobica [X]

disabbiatura [ ]

digestione aerobica [ ]

disoleatura [ ]

disidratazione con centrifuga [ ]

sedimentazione primaria [X]

disidratazione con nastro pressa [ ]

ossidazione a biomassa adessa [ ]

disidratazione con filtropressa [ ]

ossidazione a biomassa sospesa [ ]

postispessitore [ ]

nitrificazione [ ]

letti di essicamento [ ]

denitrificazione [ ]

incenerimento [ ]

defosfatazione [ ]

essicamento termico [ ]



Qualora siano presenti piu' impianti di trattamento, la compilazione deve essere ripetuta per ogni impianto di trattamento. Con il

tasto [+] aggiungere ulteriore impianto

sedimentazione secondaria [ ]

compostaggio [ ]

filtrazione [ ]

cogenerazione [ ]

disinfezione finale [ ]

altro [X]

specificare EQUALIZZAZIONE

altro [ ]

5) DATI SUI FANGHI PRODOTTI E LORO MODALITA' DI SMALTIMENTO

fanghi prodotti (mc/anno) 4

(mc/giorno) 0,018

(% secco) /

eventuali modalita' di stoccaggio fanghi /

smaltimento finale (% discarica) 100

(% agricoltura) /

(% altro) /

6) STRUMENTI E MODALITA' DI CONTROLLO

presenza di pozzetto di controllo all'ingresso dell'impianto

SI [X]

NO [ ]

presenza di pozzetto di controllo/ispezione in uscita dell'impianto

SI [X]

NO [ ]

presenza di sistemi di controllo in automatico ed in continuo di parametri analitici

SI [ ]

NO [X]

presenza di contatori ingresso/uscita

SI [X]

NO [ ]

7) MODALITA' DI GESTIONE PROVVISORIA DELL'IMPIANTO

Descrivere il protocollo di intervento in caso di disfunzioni
improvvise dell'impianto in grado di ridurre la capacita' di
trattamento dello stesso. Specificare le misure previste, ad
esempio: a) sistemi di allerta ottici e/o acustici per evidenziare
eventuali disfunzioni a componenti impianto - b) reperibilita' dei
responsabili - c) protocollo di pronto intervento - d) mezzi o
risorse interne o esterne disponibili

SISTEMI DI ALLERTA ACUSTICI E PROTOCOLLO
INTERVENTO

__________



 
DICHIARAZIONE RELATIVA AI SISTEMI DI DEPURAZIONE (A8) 

SCHEDA A.8 - che il sistema di depurazione delle acque reflue domestiche/assimilabili e' così composto:

 
 

C O N D I Z I O N I
 

 
 

A L L E G A
 

 
 
Il sottoscritto autorizza il trattamento dei dati forniti e dichiara di essere previamente informato, ai sensi e per gli effetti di cui

all'articolo 13 del D.Lgs. n. 196 del 2003, che i dati personali forniti saranno trattati dall'Ufficio ricevente esclusivamente nell'ambito

del procedimento per il quale i dati sono resi, e che potranno essere comunicati ad altri soggetti, anche con mezzi informatici, solo

per ragioni istituzionali, per operazioni e servizi connessi ai procedimenti e provvedimenti che lo riguardano. Dichiara, altresì, di

essere informato che in ogni momento potrà esercitare i diritti previsti all'articolo 7 del summenzionato decreto legislativo. 
 
Data presentazione: 05-10-2018 17:21

NON sono presenti acque reflue domestiche o assimilati alle
domestiche recapitate in acque superficiali

[X]

SONO presenti acque reflue domestiche o assimilati alle
domestiche recapitate in acque superficiali

[ ]

Attività ESISTENTE ed autorizzata ed è soggetta a MODIFICHE SOSTANZIALI del proprio ciclo
produttivo (da selezionare SEMPRE se l' attività esistente è già in possesso di A.U.A.) pertanto si
allega planimetria relativa ai vincoli ambientali e territoriali

[ ]

L'attività realizza produzioni e sono presenti materie prime, additivi, catalizzatori, miscele e/o
prodotti intermedi; si allegano le SCHEDE DI SICUREZZA se non già prodotte in precedenti
istanze, che sono specificate nel modulo

[X]

SCHEDA A: sono presenti acque reflue industriali assimilate ad acque reflue domestiche [X]

Il referente tecnico/referente AUA non coincide con il gestore [ ]

Attività NUOVA,  pertanto si allega planimetria relativa ai vincoli ambientali e territoriali [X]

L'attività realizza PRODUZIONI e si indicano le materie PRIME, additivi, catalizzatori, miscele e/o
prodotti intermedi.

[X]

Procura Speciale - Ok documento allegato.

allegato libero - Ok documento allegato.

SCHEDA A - Planimetrie in scala idonea dell'insediamento con l'indicazione delle reti della rete fognaria interna, delle fonti di
prelievo, dei pozzetti di prelievo fiscale, il numero degli scarichi (con riferimento ai numeri progressivi di cui alla tabella A.1 quadro
sinottico degli scarichi); ogni tipologia di acqua reflue prodotta deve essere evidenziata con colore diverso Nel caso di scarico su